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UMCS

Marka rozpoznawalna  
na świecie
– UMCS to dziś marka rozpoznawalna 
w Polsce, w Europie i na świecie nie tyl-
ko dzięki swej Patronce, ale także po-
przez kariery wielu spośród ponad 270 
tys. jego absolwentów – podkreśla rektor 
UMCS prof. dr hab. Radosław Dobrowolski.

Uniwersytet Marii Skłodowskiej-Cu-
rie w Lublinie – największa uczel-
nia publiczna we wschodniej Pol-
sce – świętuje 80-lecie.  

REKTOR UMCS
PROF. DR HAB. 
RADOSŁAW DOBROWOLSKI*:

Dla naszej wspólnoty akademickiej 
jubileusz 80-lecia Uniwersytetu Ma-
rii Curie-Skłodowskiej w Lublinie to 
szczególna rocznica i powód do dumy. 
Z jednej strony obchody umożliwiają 
nam podkreślenie roli i dziedzictwa 
naszej uczelni oraz tworzących ją lu-
dzi, z drugiej zaś skłaniają do reflek-
sji nad tym, co jeszcze przed nami.

Podczas wielu różnych inicjatyw 
organizowanych w ramach jubile-
uszu 80-lecia UMCS, już od stycznia 
tego roku prezentujemy poszcze-
gólne obszary naszej działalności, 
zwracamy uwagę na wkład uczel-
ni w polską i światową naukę oraz 
pokazujemy idee i wartości, które 
nam przyświecają. Każdy rok hi-
storii UMCS to przecież niezwykła 
opowieść o inspirujących osobach, 
które dzięki determinacji i wykony-
wanej z pasją pracy zmieniły i wciąż 
zmieniają nasz świat na lepsze.

Kulminacja obchodów wielkiego 
święta naszego Uniwersytetu przy-
pada w październiku. To właśnie 
w tym miesiącu odbędą się najbar-
dziej oczekiwane przedsięwzięcia.

W pierwszej kolejności wymie-
nię Zjazd Absolwentów i Przyjaciół 
UMCS. W jego ramach 5 paździer-
nika zaplanowano spotkania na wy-
działach i bal w Lubelskim Centrum 
Konferencyjnym. Z kolei 6 paździer-
nika nasi absolwenci będą mogli 
aktywnie spędzić czas w malow-
niczej scenerii Ogrodu Botanicz-
nego UMCS. Nie zapominamy bo-
wiem o tym, że UMCS to dziś mar-
ka rozpoznawalna w Polsce, Euro-
pie i na świecie nie tylko dzięki swej 
Patronce, ale także poprzez kariery 
wielu spośród 270 tys. jego absol-
wentów, którzy znakomicie potra-
fili odnaleźć się na krajowym i za-
granicznych rynkach pracy. Wielu 
z nich pojawi się w Lublinie właśnie 
na wspomnianym Zjeździe.

21 i 22 października zapraszamy 
z kolei na Międzynarodowy Kongres 
Marii Curie-Skłodowskiej „Inno-
wacja jest kobietą. Nauka – Biznes 
– Edukacja”. Inicjatywa zgromadzi 
przedstawicielki i przedstawicieli 
świata biznesu, nauki i edukacji – 

czołowe nazwiska znane z polskiej 
sceny gospodarczej i naukowej. Ich 
całokształt życia może stanowić 
fundament globalnej dyskusji nt. 
równości płci oraz roli i znaczenia 
kobiet w różnych sferach codzien-
ności. W Kongresie wezmą także 
udział przedstawiciele rządu, Konfe-
rencji Rektorów Uniwersytetów Pol-
skich (KRUP) oraz konsorcjum Uni-
wersytetów Europejskich ATHENA. 
Podczas wydarzenia, oprócz dysku-
sji panelowych, przewidujemy rów-
nież immersyjne spotkanie z awata-
rem Marii Curie oraz pierwszą od-
słonę innowacyjnego projektu pn. 
„Eksploratorium Marii Curie”. Ini-
cjatywie towarzyszyć będą spektakl 
muzyczno-literacki o Marii Curie-
-Skłodowskiej pt. „Pierwiastki Ży-
cia” w Akademickim Centrum Kul-
tury i Mediów UMCS Chatka Żaka 
oraz koncert Orkiestry Kameralnej 
Polskiego Radia „Amadeus” pod ba-
tutą Agnieszki Duczmal w Filhar-
monii im. Henryka Wieniawskie-
go w Lublinie.

W ramach jubileuszu przyzna-
my też tytuł doktora honoris causa 
wybitnej badaczce prof. Małgorzacie 
Witko, jak również wręczymy meda-
le osobom zasłużonym dla Uczelni.

Jesteśmy zaszczyceni faktem, że 
w tak znakomitym gronie możemy 
wspólnie świętować! Życzę wszyst-
kim Państwu inspiracji płynących 
ze wspólnego celebrowania jubile-
uszu w UMCS i akademickim Lu-
blinie. l red

* Prof. dr hab. Radosław  
Dobrowolski jest geografem  
fizycznym, geomorfologiem,  
paleo geografem. Od 2020 roku  
pełni funkcję rektora UMCS
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Rozmowa

Kobiety  
sukcesu, wzór  
do naśladowania 
– Bardzo zależało mi, aby na Uniwersytecie noszącym imię Marii Curie-Skłodow-
skiej, pokazać innowatorki w nauce, edukacji i w biznesie. Kobiety, które odniosły 
sukces i mogą być, tak jak Maria Curie wzorem do naśladowania – opowiada prof. Jan  
Pomorski, przewodniczący komitetu ds. obchodów 80-lecia UMCS.

• Rektorat UMCS, w tle  
miasteczko akademickie 

FOT. MATERIAŁY UMCS

MAŁGORZATA BIELECKA-HOŁ-
DA: Jest Pan profesor głównym 
„ideologiem” wydarzenia.
JAN POMORSKI: To nie tak! Ju-
bileusz wynika z historii – 23 paź-
dziernika 2024 będziemy święto-
wać 80-lecie, więc przygotowuje-
my się do niego od początku roku, 
nie chodziło więc o sam pomysł, 
ale o to, by nadać obchodom odpo-
wiedni kształt i oprawę, zbudować 
poczucie dumy wśród całej wspól-
noty akademickiej.

I to jest moja rola, odkąd rektor 
UMCS prof. Radosław Dobrowol-
ski powołał mnie na przewodni-
czącego komitetu organizacyjne-
go. Zaczęliśmy od wysokiego „C” – 
od wspaniałego koncertu inaugu-
rującego jubileusz w Filharmonii 
Lubelskiej „The Spirit of Tango – 
Misa a Beuenos Aires” z udziałem 
Chóru Akademickiego UMCS – or-
kiestrę poprowadził sam kompozy-
tor, potem była wzruszająca uroczy-
stość odnowienia doktoratu profe-
sora Mariana Harasimiuka, rekto-
ra UMCS w latach 1999-2005, przez 
wielu uważanego za primus inter 
parens wśród rektorów naszej Al-
ma Matris. A potem każdego mie-
siąca dochodziły kolejne znaczące 
wydarzenia, dobrze wpisujące się 
w rok jubileuszowy.

A w najbliższym czasie, 5 paź-
dziernika, szykuje się wielki 
zjazd absolwentów.
– Absolwenci są najlepszą wizy-
tówką każdej uczelni. A naszych 
jest już ponad 270 tysięcy. I pomy-
śleć, że w 2001 roku wręczaliśmy 
w obecności prezydenta Aleksan-
dra Kwaśniewskiego stutysięczny 
dyplom i wystarczyło ćwierć wieku, 
by ilość się potroiła… Dlatego chce-
my świętować 80-lecie wraz z nimi. 
Odpowiedzieli na nasze wezwa-
nie gremialnie: przybędą na Zjazd 
z różnych zakątków Polski, Europy 
i świata. Reprezentują różne poko-
lenia, wydziały i kierunki studiów, 
ale widać mają dobre wspomnie-
nia z UMCS i kadrą profesorską tu 
nauczającą i chcą znowu po latach 
poczuć tę uniwersytecką wspólnotę.

Spotykamy się wszyscy o godz. 
14 pod pomnikiem naszej Patron-
ki na wspólne zdjęcie wykonane 
dronem, by na kilka godzin rozejść 
się po wydziałach i powspominać. 
A o godz. 19 zacznie się zabawa do 

białego rana na wszystkich piętrach 
Lubelskiego Centrum Konferencyj-
nego. Będzie tam nie tylko różno-
rodna muzyka, tańce, jadło i napit-
ki, ale także wiele niespodzianek 
oraz szansa na spotkanie z wielo-
ma spośród „80 wpływowych absol-
wentów UMCS” wybranych z okazji 
80-lecia. Ci, którzy nie mogli przy-
jechać – jak pracujący w Stanach 
prof. Rafał Goebel, syn nieżyjące-
go już byłego rektora UMCS Kazi-
mierza Goebla, pojawią się on-line, 
by złożyć nam życzenia.

Prof. Rafał Ohme zrobi mini wy-
kład o „Kompetencjach przyszłości”, 
a jeszcze inni – jak Dorota Gardias 
po prostu zaśpiewają! Następnego 
dnia zapraszamy do Ogrodu Bota-
nicznego UMCS, gdzie przygotowa-
liśmy także mnóstwo atrakcji. Tak 
to sobie wymyśliliśmy kilka mie-
sięcy temu i proszę trzymać kciu-
ki, aby wszystko się udało i pogo-
da dopisała.

No i również w październiku, 21 
i 22, czeka nas wielkie wydarze-
nie, najmocniejszy akcent obcho-
dów 80-lecia – Międzynarodowy 
Kongres Marii Curie-Skłodow-
skiej „Innowacja jest kobietą. Na-
uka- Biznes – Edukacja”. Skąd po-
mysł, żeby jubileusz uniwersyte-
tu miał twarz kobiety? Ze wzglę-
du na patronkę?
– To oczywiste skojarzenie: Maria 
Curie to przecież brand rozpozna-
walny na całym świecie, na doda-
tek jesteśmy jedynym w Polsce i jed-
nym z niewielu na świecie uniwer-
sytetów mających kobietę za pa-
tronkę. Wprawdzie nie doczeka-
liśmy się jeszcze na UMCS kobie-
ty na rektorskim urzędzie – ciągle 
pozostaje to jednym z niespełnio-
nych moich marzeń, ale prawdą 
jest, że kobiety są siłą UMCS – mój 
sztab na przykład, z którym reali-
zuję wszystkie wydarzenia roku ju-
bileuszowego, składa się z siedmiu 
wspaniałych i niezwykle innowacyj-
nych pań i jednego faceta.

Powracając do Kongresu: bar-
dzo zależało mi, aby na Uniwer-
sytecie noszącym imię Marii Cu-
rie-Skłodowskiej, pokazać inno-
watorki w nauce, edukacji i w biz-
nesie. Kobiety, które odniosły suk-
ces i mogą być, tak jak Maria Cu-
rie wzorem do naśladowania. Od-
dać im głos, by podzieliły się swo-

im doświadczeniem, opowiedziały 
o wyzwaniach, przed którymi sta-
nęły i przeszkodach, które musia-
ły pokonać.

Kongres to także szansa na pro-
mocję, stąd na przykład pomysł se-
sji posterowej, gdzie 15 doktorantek 
z trzech szkół doktorskich UMCS 
pokaże, jakie fascynujące projekty 
badawcze prowadzą.

Sesja posterowa zakończy pierw-
szą część kongresu – „Nauka”, ale 
na początku tej części przedsta-
wione zostanie konsorcjum uni-
wersytetów europejskich ATHE-
NA, którego członkami są uczel-
nie portugalskie, greckie, nie-
mieckie, słoweńskie, włoskie, 
francuskie, litewskie, hiszpań-
skie i oczywiście UMCS – one nie 
mają płci, a potem będzie panel 
„Partnerstwo strategiczne we 
współpracy międzynarodowej 
uniwersytetów”, gdzie wśród sze-
ściu panelistów są tylko dwie ko-
biety. Panel też prowadzi męż-
czyzna, prorektor UMCS profe-
sor Wiesław Gruszewski.

Ale kongres otworzy kobieta, mi-
nistra edukacji Barbara Nowacka. 
W tej części jest jeszcze jeden pa-
nel, „Kobieca twarz uniwersyte-
tu”, w którym uczestniczyć będą 
rektorki: Uniwersytetu im. Ada-
ma Mickiewicza w Poznaniu – Bo-
gumiła Kaniewska, Uniwersytetu 
Jana Kochanowskiego w Kielcach 
Beata Wojciechowska oraz Stefanie 
Reese z Universitat Siegen, a także 
pierwsza kobieta w historii, która 
stanęła na czele Uniwersytetu War-
szawskiego – Katarzyna Chałasiń-
ska-Macugow, rektorka w latach 
2005-2012. Prowadzącą ten panel 
będzie kobieta, profesor Ewa Solska.

Na kongresie nie będzie żad-
nej noblistki…
– Poza Marią Curie, dwukrotną lau-
reatką, która na Kongresie poja-
wi się w postaci awatara, a także 
w spektaklu o niej opowiadającym 
„Pierwiastki życia” granym brawu-
rowo przez studentów UMCS na sce-
nie Akademickiego Centrum Kultu-
ry i Mediów Chatka Żaka. Co cieka-
we, kobiety grają tam także role mę-
skie, bo do castingu zgłosiło się tyl-
ko trzech mężczyzn.

Równolegle ze ścieżką naukową 
będzie odbywała się ścieżka biz-
nesowa.
– Bardzo się cieszę, że udało mi się 
namówić Magdę Mołek do prowa-
dzenia panelu „Kobieca twarz biz-
nesu”, w którym wezmą udział tak 
znaczące osobistości, jak Irena Eris, 
założycielka znanej w Polsce i na 
świecie marki „Dr Irena Eris”, Domi-
nika Kulczyk, założycielka Kulczyk 
Foundation, ale tu przede wszyst-
kim w roli współtwórczyni sukce-
su firmy Polenergia S.A – jednego 

z liderów na rynku zielonej energii, 
Sylwia Mokrysz współzarządzająca 
obecnie Mokate S.A. – firmy stwo-
rzonej przez jej matkę Teresę Mo-
krysz w Ustroniu (to ona nauczyła 
Polki, jak robić cappuccino), a dziś 
podbijającej rynek herbaty i kawy 
w Europie Środkowej i nie tylko.

Będzie też oczywiście, jak w każ-
dym z paneli, akcent lubelski – Syl-
wia Dołęgowska, wiceprezeska za-
rządu Grupy Żagiel, opowie o dro-
dze, jaką przeszli od firmy działają-
cej w segmencie usług finansowych 
i sprzedaży ratalnej do regionalne-
go potentata, odnoszącego sukcesy 
na rynku deweloperskim, edukacyj-
nym, medycznym, motoryzacyjnym 
i w branży hotelarskiej.

Ta ścieżka to również okazja do 
spotkania z uznanymi organizacja-
mi pozarządowymi, które od lat 
wspierają kobiety: Kulczyk Founda-
tion realizującą projekt „Siostrzeń-
stwo” – odpowiednik braterstwa (je-
go centrum ma być rodzinny dom 
Piotra i Marii Curie pod Wersalem, 
zakupiony przed kilku laty przez 
Dominikę Kulczyk) czy Fundacja 
Przedsiębiorczych Kobiet. Tu lu-
belskim akcentem będzie prezen-
tacja programu „Akademia Liderek 
ESG” Fundacji Lesława Pagi, który 
przedstawi Paulina Paga, członki-
nia rady Fundacji i córka patrona.

Drugi panel części bizneso-
wej „Kobieca twarz innowacji 
technologicznych” też zgroma-
dzi gwiazdy.
– Zdecydowanie tak! Poprowadzi 
go prezeska Fundacji Edukacyjnej 
„Perspektywy” Bianka Siwińska, 
która co roku organizuje w Warsza-
wie największe wydarzenie branży 
technologicznej na świecie dedyko-
wane właśnie kobietom pod marką 
„Women in Tech Summit” (w czerw-

Profesor Jan Pomorski

• Lublinianin, 
od zakończenia 
studiów na dwóch 
kierunkach: historii 
i filozofii, związany 
jest z UMCS. Pracuje 
w Instytucie Historii 
UMCS od 1976 
roku, po uzyskaniu 
habilitacji w latach 
1987- 2019 był 

kierownikiem Zakładu 
Metodologii Historii, 
a w latach 1993-
1998 jednocześnie 
kierował Katedrą 
Metodologii Historii 
na Uniwersytecie 
Warszawskim. 
W latach 1999-2005 
był prorektorem 
UMCS. W 2004 roku 

byl organizatorem 
Kongresu Rektorów 
Uniwersytetów 
Europejskich z okazji 
poszerzenia Unii 
Europejskiej „Higher 
Education for United 
Europe”, który  
odbył się w Lublinie 
między 29 kwietnia 
a 1 maja.

Patronka naszej uczelni 
Maria Curie-Skłodowska 

to marka, brand 
rozpoznawalny na całym 

świecie, na dodatek jesteśmy 
jedynym w Polsce i jednym 

z niewielu na świecie 
uniwersytetów mających 

kobietę za patronkę
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cu tego roku wzięło w nim udział 
blisko 15 tysięcy pań ze wszystkich 
kontynentów! – red.).

A panelistki to: profesor Mał-
gorzata Witko, była dyrektorka In-
stytutu Katalizy i Fizykochemii Po-
wierzchni Polskiej Akademii Nauk, 
która 24 października odbierze dok-
torat honoris causa UMCS; znako-
mita analityczka Paulina Brandstät-
ter z Towarzystwa Funduszy Inwe-
stycyjnych Skarbiec, która potrafi 
zarządzać portfelami finansowy-
mi, jak mało kto, czy szefowa ME-
TA na Europę Środkowo-Wschod-
nią Ksenia Nowicka – rzadko spo-
tykany przykład awansu kobiety na 
tak prestiżowe stanowisko w global-
nej korporacji. Towarzyszyć im bę-
dzie dr Patrycja Olchowska związa-
na m.in. z ICSN Institute, którą mia-
łem okazję poznać i docenić jej kom-
petencje przy opracowaniu Strate-
gii Rozwoju Lublina do roku 2030.

Panele i prezentacje projek-
tów to nie jedyne propozycje na 
ten dzień.
– Jeszcze czeka nas już wspomnia-
ne immersyjne spotkanie z awata-
rem Marii Curie-Skłodowskiej. To 
nie tylko ciekawostka, ale w zamy-
śle bardzo ambitny projekt eduka-
cyjny: awatar ma docelowo wspo-
móc nauczycieli i uczniów w na-
uczaniu matematyki, fizyki i che-
mii. Być ich AI-owym doradcą me-
todycznym. Pracują nad tym obec-
nie moi uczniowie dr Karol Kaspro-
wicz i mgr – a już niebawem doktor 
– Bartłomiej Stolarz we współpra-
cy z warszawską firmą Humanver-
se. Dodam, że rozprawę doktorską 
Bartłomieja Stolarza właśnie przy-
jąłem jako promotor.

Awatar Marii Curie ma zachę-
cać uczniów do osobistego rozwo-
ju, poszerzania wyobraźni i hory-
zontów, a także przygotowywać ich 
do studiów i kariery naukowej. Wy-
obraża sobie Pani redaktor Marię 
zachęcającą do studiów na UMCS 
lub zapraszającą do Eksplorato-

rium swojego imienia w Lublinie 
– takiego naszego odpowiednika 
Centrum Nauki Kopernik w War-
szawie?

Eksploratorium Skłodowskiej? 
Prawdę mówiąc nie wiedziałam, 
że coś takiego istnieje.
– Jeszcze nie istnieje, ale bardzo 
nam wszystkim zależy, aby po-
wstało. To w pewnym sensie mo-
tyw przewodni ostatniej, edukacyj-
nej ścieżki Kongresu. Otworzy ją pa-

nel „Jak edukować młodych do by-
cia Europejką/Europejczykiem?”.

Poprowadzę go osobiście, 
a udział w nim wezmą: wicemi-
nistra edukacji Joanna Mucha, 
dyrektor Europejskiego Centrum 
Solidarności Basil Kerski i dyrek-
torka Centrum Zrównoważonego 
Rozwoju Uniwersytetu Gdańskie-
go prof. Sylwia Mrozowska. Py-
tanie postawione w tytule pane-
lu nawiązuje do Kongresu Rekto-
rów Uniwersytetów Europejskich 

„Higher Education for United Eu-
rope” z roku 2004 zwołanego do 
Lublina, w roku 60-lecia UMCS, 
z okazji rozszerzenia Unii Euro-
pejskiej – którego to wydarzenia 
notabene „Gazeta Wyborcza” by-
ła patronem medialnym i wyszła 
wtedy okolicznościowa wkładka 
(przechowuję ją z sentymentem do 
dziś), zapewne analogiczna do tej 
dedykowanej Kongresowi „Inno-
wacja jest Kobietą”, w jakiej znaj-
dzie się nasz wywiad.

302 rektorów podpisało wów-
czas na Zamku „Deklarację Lubel-
ską”, w której m.in. była mowa o od-
powiedzialności uniwersytetów za 
wychowanie przyszłych Europej-
czyków, w duchu rozumienia te-
go, czym powinna być koncepcja 
„European citizenship”.

Tę deklarację Jolanta Szymanek-
-Deresz, ówczesna szefowa kance-
larii prezydenta Aleksandra Kwa-
śniewskiego zawiozła potem do Du-
blina (w Dublinie odbywała się uro-
czystość wprowadzania Polski do 
UE – red.), a prezydent oficjalnie 
przekazał ją jako stanowisko uni-
wersytetów europejskich wobec 
rozszerzenia UE i wyzwań, jakie 
ono ze sobą niesie.

Na marginesie dopowiem, że 
wtedy jako prorektor UMCS rów-
nież byłem organizatorem zarów-
no obchodów 60-lecia, jak i tamte-
go pamiętnego Kongresu i tak sobie 
myślę, że może właśnie dlatego rek-
tor Dobrowolski powierzył mi orga-
nizację kolejnego jubileuszu – tym 
razem 80-lecia. Solennie obiecuję, 
że to po raz ostatni.

Edukacji dotyczyć będą jeszcze 
kolejne panele.
– Panel drugi to „Edukacja w świe-
cie Meta. Co szkoła i uniwersytet 
mają do zaoferowania generacji 
Alfa?”. Poprowadzi go prorektor-
ka do spraw studentów i jakości 
kształcenia profesor Dorota Koło-
dyńska, a paneliści to: ministra No-
wacka albo wiceministra Katarzyna 
Lubnauer, dyrektor naczelny Cen-
trum Nauki Kopernik Robert Fir-
mhofer, prezeska Fundacji STEAM 
Polska Marlena Plebańska oraz dy-
rektorka Międzynarodowej Szkoły 
Podstawowej Paderewski w Lubli-
nie Katarzyna Olejnik – placówki, 
która może być wizytówką inno-
wacyjnej edukacji nie tylko w Pol-
sce. Mam nadzieję, że dobre prak-
tyki w „Paderewskim” wypraco-
wane przy pomocy MEN zostaną 
upowszechnione w skali krajowej.

Skąd ta nadzieja?
– Kiedy wszedłem po raz pierwszy 
do gabinetu ministry Nowackiej na 
Szucha, od razu rzuciła mi się w oczy 
zmiana: poprzednicy patrzyli w mar-
sową minę marszałka Piłsudskiego, 
ministra zawiesiła w tym samym 
miejscu portret Skłodowskiej. Uznaję 
tę zmianę za symboliczną: to w pew-
nym sensie odpowiedź na pytanie, 
kto będzie wzorcem dziś dla uczą-
cej się polskiej młodzieży. Pomyśla-
łem – jestem w domu! I faktycznie 
nić porozumienia pomiędzy nami, 
co do przyszłości edukacji zadzierz-
gnęła się bardzo szybko.

No i kolejny panel.
– „Edukacja poprzez kulturę”. Bę-
dą dwie prowadzące dyrektorki: 
Muzeum Narodowego w Lublinie 
– Katarzyna Mieczkowska i ACKiM 
Chatka Żaka Izabela Pastuszko, 
a udział w tym panelu wezmą mi-
nistra kultury Hanna Wróblewska, 
minister nauki Dariusz Wieczorek 
i zastępczyni prezydenta Lublina 
Beata Stepaniuk-Kuśmierzak.

Zależy nam zwłaszcza na tym, 
aby pokazać, jak ważny jest okres 
studiów do wdrażania w kulturę. 
Nie jej bierne konsumowanie, ale 
właśnie jej współtworzenie. Lublin 
kulturą studencką stoi, ale chcieli-
byśmy podczas tego panelu wypra-
cować jakieś systemowe rozwiąza-
nia dla trwałości takich akademic-
kich projektów.

Czy ostatni panel wyjaśni tajem-
nicę eksploratorium?
– Tak, zatytułowaliśmy go: „Eksplo-
ratorium Marii Curie-Skłodowskiej” 
– regionalne centrum nauki, edu-
kacji i nowych technologii w Lu-
blinie. Panel poprowadzi dyrektor 
Wydziału Strategii i Obsługi Inwe-
storów Urzędu Miasta Mariusz Sa-
gan, a uczestnicy panelu to marsza-
łek województwa lubelskiego Jaro-
sław Stawiarski, prezydent Lublina 
Krzysztof Żuk i rektor UMCS Rado-
sław Dobrowolski. Eksploratorium 
Marii Curie to projekt na dziesięcio-
lecia i spełnienie marzeń akademic-
kiego Lublina. Projekt ponad wszel-
kimi podziałami – wielka szansa 
rozwoju dla regionu.

Co na to władze?
– Deklarują wsparcie. Trwają sta-
rania o środki z KPO, z Unii Euro-
pejskiej. Eksploratorium zostało 
wskazane jako jedna z najważniej-
szych inwestycji w Strategii Roz-
woju Lublina do 2030 roku. Zosta-
nie ogłoszony konkurs architekto-
niczny na projekt zagospodarowa-
nia Podzamcza.

W 2001 roku organizowałem 
w Lublinie pierwszy Festiwal Na-
uki. Jego ewidentny sukces (pod-
czas czterech dni odwiedziło nas 
ponad 18 tys. osób) spowodował, 
że trzy lata później, w ramach ob-
chodów 60-lecia UMCS, zaprosili-
śmy do udziału wszystkie pozosta-
łe uczelnie publiczne Lublina. Fe-
stiwal Nauki wraz z towarzyszący-
mi mu piknikami nauki gromadzi 
co roku we wrześniu wielotysięcz-
ne tłumy.

W tegorocznym, który odbywał 
się od 14 do 20 września, akademic-
ki Lublin był reprezentowany przez 
blisko 2 tysiące projektów, a liczba 
zapisanych uczestników przekro-
czyła 48 tysięcy! Eksploratorium to 
taki festiwal nauki permanentny, 
365 dni w roku! Unikatowa prze-
strzeń, w jakiej mogą spotkać się 
pasjonaci nauki i nowych tech-
nologii niezależnie od wieku, wy-
kształcenia czy miejsca zamiesz-
kania. Po to, by wspólnie eksplo-
rować świat, doświadczać czegoś 
co nieoczywiste.

Jeśli uda się w Lublinie ten inno-
wacyjny projekt zrealizować, to by-
łoby to piękne spięcie klamrą tego, 
co zaczęliśmy w roku 2001 z tym, co 
się dzieje w AI, nauce i edukacji cy-
frowej dziś, w roku 80-lecia UMCS. 
Nie muszę chyba dodawać, że było-
by to także spełnienie moich osobi-
stych marzeń.

Chyba nie jedyne, mówi się 
o trzech honorowych doktora-
tach.
– Kongres Marii Curie „Innowacja 
jest Kobietą” będzie miał swój uro-
czysty finisaż – jak lubią mówić ar-
tyści o wieńczącym wystawy wyda-
rzeniu. 25 listopada 2024 r. trzy wy-
bitne osobowości, odbiorą doktora-
ty honoris causa UMCS i wygłoszą 
– zgodnie z tradycją akademicką  
– swoje Lectio doktoris. Ich nazwi-
ska? Anne Applebaum, Agnieszka 
Holland i Olga Tokarczuk. l
Rozmawiała  
Małgorzata Bielecka-Hołda

80 lat UMCS

• Prof. Jan Pomorski, przewodniczący komitetu ds. obchodów  
80-lecia UMCS  FOT. MATERIAŁY UMCS
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Spektakl „Pierwiastki życia” 
i niezwykły koncert
Kongresowi „Innowacja jest 
Kobietą” towarzyszyć będą 
dwa wyjątkowe wydarzenia  
artystyczne.

Pierwsze z nich to spektakl pt. „Pier-
wiastki życia”, wyprodukowany 
przez Akademickie Centrum Kul-
tury i Mediów UMCS Chatka Ża-
ka, będący przejawem żywej kul-
tury studenckiej w Lublinie, który 
zostanie zaprezentowany 21 paź-
dziernika 2024 r. o godzinie 20 na 
deskach Dużej Sali Widowiskowej 
ACKiM UMCS Chatka Żaka. 

Jest to opowieść o kobiecie wybit-
nej, oddanej idei, utalentowanej, wy-
konującej tytaniczną pracę, a jedno-
cześnie niezwykle skromnej i wrażli-
wej. Dzięki wielowątkowości przed-
stawionej opowieści zobaczymy nie 
jedną, ale wiele twarzy Marii.

O unikatowości projektu stanowi 
fakt, że historia sławnej Noblistki, zo-
stała opowiedziana przez studentów 
i studentki UMCS, którzy patronkę 
swojej uczelni przedstawią w sposób 
kompletny – prezentując zarówno jej 
zasługi, dorobek, poświęcenie, jak 
również słabości i trudności, których 
doświadczyła. Młodzi artyści przed-
stawią kobietę silną, ale jednocześnie 

wrażliwą. Marię, z którą każdy mło-
dy człowiek może się dziś utożsamić. 
Tę, która mimo przeszkód, które sta-
wiało przed nią życie nieustępliwie 
szła do przodu, popychana przez pa-
sję do nauki i świadomość misji, do 
jakiej została powołana. 

Drugim wyjątkowym uzupeł-
nieniem warstwy naukowej kon-
gresu będzie koncert Orkiestry Ka-
meralnej Polskiego Radia Amade-

us pod batutą Agnieszki Duczmal, 
który odbędzie się 22 października 
o godz. 20 w Filharmonii Lubelskiej.

Orkiestra Kameralna Polskiego 
Radia Amadaus należy do najlep-
szych światowych orkiestr tego ty-
pu, posiada wyjątkowe brzmienie, 
wspaniałe legato i niezrównane-
go dyrygenta. Orkiestra powsta-
ła w 1968 r. w Poznaniu z inicjaty-
wy Agnieszki Duczmal, która jest 

najsłynniejszą polską dyrygentką. 
Podczas koncertu usłyszymy utwo-
ry Ludwiga van Beethovena, Gio-
vanniego Bottesiniego oraz Edwar-
da Elgara. l red

Rejestracja na spektakl  
i koncert odbywa się  
na stronie internetowej 
www.kongres.umcs.pl 

• Orkiestra Kameralna Polskiego Radia Amadeus pod batutą 
Agnieszki Duczmal  FOT. PIOTR SKÓRNICKI / AGENCJA WYBORCZA.PL

Jubileusz uczelni

• Uniwersytet Marii 
Curie-Skłodowskiej 
w Lublinie to najwięk-
sza uczelnia publiczna 
we wschodniej Polsce. 
Atutem uczelni jest 
wszechstronna oferta 
edukacyjna, wielo-

letnie doświadczenie 
naukowo-badawcze, 
wykwalifikowana ka-
dra oraz nowoczesna 
infrastruktura. 

UMCS jest także 
członkiem prestiżowe-
go Konsorcjum Uni-

wersytetów Europej-
skich ATHENA, gdzie 
wspólnie z 8 uczelniami 
z kontynentu realizuje 
działania z zakresu 
zaawansowanych 
technologii w szkolnic-
twie wyższym.

UMCS w liczbach

• Rok założenia: 1944
• 12 wydziałów
• 100 kierunków 
studiów
• 17 kierunków  
anglojęzycznych
• Ponad 300  
specjalności

• 16 tys. studentów
• 1700 studentów 
cudzoziemców  
z 60 krajów
• Ponad 270 tys. 
absolwentów
• Blisko 2800  
pracowników

• 120 kół naukowych
• 9 akademików
• 30 sekcji  
sportowych  
AZS UMCS
• 1,9 mln zbiorów 
Biblioteki  
Głównej
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